
 

1 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  20/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 20/2019   

pro týden:  
20. 5. 2019 – 26. 5. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

POLICIE V LOUŽNICI 
Během dopravně bezpečnostní akce zaměřené na motocyklisty 
policisté kontrolovali řidičku, která motocykl řídila bez 
řidičského oprávnění a navíc pod vlivem alkoholu.  
Včera odpoledne se na Jablonecku uskutečnila dopravně 
bezpečnostní akce zaměřená na řidiče motocyklistů. Několik 
hlídek dopravních policistů na silnici první třídy číslo deset ve 
směru od Malé Skály přes Železný Brod, Loužnici, ve směru do 
Harrachova dohlíželo na bezpečnost a dodržování pravidel 
silničního provozu. Policisté během akce i přes značnou 
nepřízeň počasí zkontrolovali celkem deset motocyklistů. Mezi 
nimi byla i žena, která v katastru Železného Brodu za řídítka 
motocyklu usedla bez řidičského oprávnění. Policisté navíc 
provedenou dechovou zkouškou v jejím dechu naměřili 
hodnotu alkoholu 0,17 promile. Tuto věc policisté již oznámili 

příslušnému správnímu orgánu k dalšímu šetření. Další dva 
motocyklisté, kteří byli policisty kontrolováni, neměli své 
motocykly v požadovaném technickém stavu a oběma byla za 
dané přestupky udělena na místě bloková pokuta. 
Policisté samozřejmě během této dopravně bezpečností akce 
kontrolovali i ostatní účastníky silničního provozu. Zkontrolovali 
také bez mála padesát řidičů motorových vozidel. Deset z nich 
policisté zastavili, jelikož překročili povolenou rychlost. Všem 
těmto „spěchajícím“ řidičům policisté udělili na místě blokové 
pokuty. 
Takto zaměřená dopravně preventivní akce na motocyklisty 
nebyla nejen na Jablonecku, ale také v celém Libereckém kraji 
zdaleka poslední. Akce zaměřené na tyto velmi zranitelné 
účastníky silničního provozu budou probíhat na různých 
místech v průběhu celé motocyklistické sezóny. 
V letošním roce jsme na Jablonecku již zaznamenali dvě 

dopravní nehody s účastí motocyklistů. Naštěstí při nich došlo jen k lehkým zraněním. Ovšem takové štěstí neměl 

motocyklista, který zemřel letos 26. dubna na místě dopravní nehody po střetu s osobním vozidlem na Semilsku mezi 
Rovenskem pod Troskami a Radostnou pod Kozákovem. Veškeré okolnosti této tragické události i nadále stále šetří 
semilští policisté. 
Policie ČR 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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VOLBY DO EVROPSKÉHO 
PARLAMENTU 
Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: 
 
Dne 24. května 2019 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a 
Dne 25. Května 2019 od 8.00 hodin do 14.00 hodin. 

Ve volebním okrsku č. 1 je volební místnost, pro voliče bydlící v Loužnici, v budově 
Obecního Úřadu, v prvním patře. Loužnice čp. 58 

NEZAPOMEŇTE VZÍT SI K VOLBÁM 
PLATNÝ OBČANSKÝ PRŮKAZ! 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Tento týden si budete moci pochutnat na: 

Polévka: Dršťková 
Chilli párečky a klasika nkládaný hermelín a 

utopenci 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
Okresní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů v Jablonci nad Nisou. Vítězství obou týmů školy a postup do krajského 
kola. Týmy první i druhé kategorie porazily v okresním finále dne 15.5.2019 nejlepší týmy Jablonecka a postupují do 
krajského finále, které proběhne ve dnech 6.-7. června v Liberci. 
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PROTEST 
 
V pondělí 13. května 2019 od 17.30 se před Obecním úřadem v Loužnici konal protest proti nezákonným krokům 
Andreje Babiše a jeho vlády. 
 

VYJÁDŘENY BYLY TYTO POŽADAVKY: 
1) Demise Marie Benešové 
2) Vláda se zaručí, že neodvolá Nejvyššího státního zástupce.  
3) Zaručí se tím, že přijme a naplní SEDM POJISTEK pro nezávislost justice. 
 
ODŮVODNĚNÍ 
17. dubna policie navrhla obžalovat premiéra Babiše. Ten prohlásil, že je to 
účelový komplot, a 18. dubna vyměnil ministra spravedlnosti Kněžínka za 
Marii Benešovou. Ta již dva roky opakovaně zpochybňuje premiérovo 
trestní stíhání. V roce 2017 nehlasovala pro vydání Andreje Babiše 
trestnímu stíhání, přičemž označila kauzu Čapí hnízdo za politické intriky. 
Snad proto se jí začalo přezdívat ministryně Čapího hnízda a mýta. 
30. dubna byla Benešová jmenována ministryní. Ten samý den prohlásila 

na adresu protestů, které se uskutečnily ve 105 obcích po celé zemi toto: 
"Včera jsem viděla na náměstí mladé lidi a troufám si odhadnout, že 
kolikrát ani nerozeznají rozdíl mezi státním zástupcem a soudcem…" 
NEJSME DĚTI! 
 

Konečně, již dva dny po nástupu do funkce Benešová nadhodila možnost úplně zrušit Vrchní státní zastupitelství a 
vrchní soudy. Vrchní státní zástupkyně Lenka Bradáčová přitom v tuto chvíli dozoruje i kauzu Čapí hnízdo. O možnosti 
rušit Vrchní státní zastupitelství odborníci diskutují dlouho a jistě má smysl se o tom bavit. Ne však v tuto chvíli, kdy má 
jít premiér před soud. 
Posledním střípkem do mozaiky je napojení paní Benešové na ústecké Palermo. O tom zde přesně za týden promluví 
Leo Steiner, který upozornil na miliardové podvody v ústeckém kraji a na něhož Marie Benešová podala trestní 
oznámení. Bojovník proti korupci Steiner o Benešové říká: „Pokud hovoří o justiční mafii, tak hovoří o sobě. Stejně jako 
o klientelismu. Poslouchá vlivné, neštítí se ničeho, má zkušenosti a kontakty.“ 
 
Nesoudíme tedy paní Benešovou za to, co by udělat mohla, ale za to, co už udělala. Je toho na jednu ministryni 
spravedlnosti víc než dost! 
 

NADĚJE ZLÁTNE. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OPĚT SE VŠICHNI SEJDEME V ÚTERÝ 21. 5. 2019 V 18:30 

V PRAZE NA VÁCLAVSKÉM NÁMĚSTÍ 
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ZE SVĚTA 
HUŤ 
Na prázdné místo v kapličce, po nedávné krádeži, byla dána a zároveň vysvěcena nová soška Panny Marie. 
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JIZERSKÉ HORY 
O víkendu 18. a 19. května 2019 proběhl úklid Jizerských hor.  
 

 
 

 
 

http://www.projizerky.cz/  

 
 
 
 
 

http://www.projizerky.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Více než 11 milionů korun na rozvoj cyklistické dopravy v 

regionu a přes 2 miliony na projektovou přípravu cyklostezek vydá letos Liberecký 
kraj. Peníze podpoří nejen přípravu nových cyklotras, ale i opravu stávajících úseků. 
Nová cyklostezka vznikne například v úseku mezi Kunraticemi u Cvikova a Drnovcem, 
z Příšovic do Přepeř či Hnanicemi a Borkem. 
„Peníze, kterými podporujeme oblast cyklodopravy, se rok od roku zvyšují. Jsem rád, 
že můžeme podpořit nejen výstavbu nových tras, ale i investovat do údržby a oprav 
současných cyklostezek," uvedl Jan Sviták, náměstek hejtmana pro resort dopravy, 
investic a veřejných zakázek. 

 
Celkem 11 006 516 korun půjde na výstavbu, údržbu a opravy komunikací pro cyklodopravu, cyklostezek a 
cykloturistických tras Libereckého kraje. Na projektové přípravy výstavby, údržby a opravy komunikací pro 
cyklodopravu a cyklostezek dá kraj 2 442 729 korun. Od roku 2009 do současnosti kraj vynaložil na podporu v oblasti 
cyklodopravy 44.249.768 milionů korun a podpořil celkem 96 projektů. „I v následujících letech budeme v podpoře 
cyklodopravy pokračovat. Je to i jedna z cest, jak omezit osobní dopravu. Věřím také, že vybudování sítě kvalitních 
cyklostezek může lidi motivovat k tomu, aby jezdili na kole a zlepšilo se jim zdraví a fyzická kondice," uzavřela Jitka 
Volfová, statutární náměstkyně pro resort ekonomiky, správy majetku a informatiky. 
 

PODBOZKOV - Na rekonstrukci krajské silnice II. třídy z Podbozkova do Cimbálu, která by podle odhadů měla vyjít na 
více než 167 milionů, se bude podílet i stát. Ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury půjde na opravu dva kilometry dlouhého 
úseku zhruba 117 milionů korun. Z rozpočtu kraje by na 
rekonstrukci silnice měla jít maximální částka 58,12 milionu. Tu 
musí ještě odsouhlasit krajské zastupitelstvo. Silnice v úseku 
Podbozkov-Cimbál je hlavní přístupovou komunikací ze Semil pro 
obce Bozkov a Jesenný. Zároveň tvoří alternativní trasu k silnici 
ze Semil do Železného Brodu. V rámci rekonstrukce se rozšíří 
vozovka, vykácí stromy a odvodní komunikace výstavbou dalších 
propustků. 
Vzhledem k tomu, že stavební práce budou probíhat v obtížném 
terénu (silnice vede do strmého svahu), jsou náklady na 
rekonstrukci odhadovány na 167,151 milionu korun. „Požádali 
jsme o dotaci ze státního rozpočtu. Opravit tento úsek pouze za 
krajské peníze nemůžeme, neboť nemáme dostatek finančních 

prostředků. Pro rozpočet kraje by to bylo značné zatížení," vysvětlil Jan Sviták, náměstek hejtmana pro resort dopravy, 
investic a veřejných zakázek. „Projektovou dokumentaci jsme opakovaně prověřovali. Projekt byl několikrát 
kontrolován, provedly se expertízy i doplňující geologický průzkum. Považuji princip soutěže Vyprojektuj a postav za 
jednu z možností jak snížit skutečné náklady na stavbu samotnou. Kraje podobný typ soutěžení běžně nepoužívají. 
Chceme to proto vyzkoušet a věřím, že se potom tento způsob stane vzorem pro ostatní kraje," dodal hejtman Martin 
Půta. Ministerstvo dopravy posoudilo žádost Libereckého kraje a rozhodlo o přidělení dotace do výše 117,005 milionu 
korun. Podíl Libereckého kraje bude činit maximálně 58,12 milionu. Rada Libereckého kraje na svém včerejším 
zasedání odsouhlasila závazek na rok 2020. Výši závazku bude projednávat zastupitelstvo kraje na konci května. 
Podmínkou Státního fondu dopravní infrastruktury je vypsání výběrového řízení podle tzv. Žluté knihy FIDIC („FIDIC 
the Yellow Book") formou „Vyprojektuj a postav". Jedná se o pilotní projekt rekonstrukcí krajské silniční sítě v rámci 
celé republiky. „Tento dodavatelský systém se používá u technicky složitých rekonstrukcí, kdy je potřeba urychlit 
časový průběh stavebních prací, během nichž se mohou vyskytnout změny zadávacích požadavků. Proto jsou také 
náklady na rekonstrukci úseku Podbozkov-Cimbál zatím pouze odhadované," dodal Jan Sviták. Rekonstrukce úseku 
zvýší bezpečnost silničního provozu a zmírní opotřebení komunikace a náročnost údržby. Součástí opravy bude i 
rozšíření silnice, podchycení okolních svahů pomocí zárubních zdí či opatření k omezení vlivu stavby na životní 
prostředí. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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TURNOV - Oficiálně bylo workoutového hřiště na 

atletickém stadionu Ludvíka Daňka v Turnově 
otevřeno v pondělí 13. května. Pro hřiště 
hlasovali občané Turnova v participativním 
rozpočtu města v roce 2018. „Kdyby nebylo 
veřejnosti, tak by hřiště vůbec nevzniklo. Umístilo 
se totiž na druhé příčce v hlasování 
participativního rozpočtu v roce 2018. Lidé na 
něho v Turnově čekali a jsem ráda, že sem ráno 
chodí cvičit veřejnost a odpoledne v rámci 
tréninku atleti nebo parkouristé," uvedla při 
zahájení místostarostka Petra Houšková. 
Výstavba hřiště vyšla na 130 tisíc korun, sestavu 
dodala firma Flora servis, s.r.o. „Akce byla 
realizována za podpory Městské sportovní 
Turnov, s.r.o., která upravila povrch pod 
sestavou. Třicet tisíc korun na akci poskytl i 
předkladatel návrhu AC Turnov a spolufinancoval 

tak celý projekt," doplnila místostarostka. Workoutové hřiště je zařízením pro juniory, dospělé i seniory, děti do 15 let 
by měly cvičit pod dohledem dospělé osoby. Detaily jsou uvedeny v návštěvním řádu. V Turnově jde již o druhou 
workoutovou sestavu, první dřevěná je u nádraží vedle hřiště Drak. 
 

TURNOV - 
Ředitelství silnic a 
dálnic ČR zahájí v 
úterý 14. května 
rekonstrukci 
turnovského mostu 
přes Jizeru na 
komunikaci I/35. 
Řidiče v Turnově tak 
potrápí další dopravní 
opatření. „V první fázi 
bude opravována 
část mostu ke 
skautskému ostrovu, 
most bude zúžen na 
dva pruhy. Již 15. 
května bohužel dojde 
i k uzavření chodníku 
tak, aby mohl být od 
1. září opět v 
provozu," sdělil 
prvotní aktuální 
informace starosta 
Turnova Tomáš 
Hocke. 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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JABLONEC N. N. - Lukáš Šefr je zpěvákem kapely F.A.King a 

bydlí v Jablonci nad Nisou. 
Lukáš Šefr je frontmanem crossoverové kapely F.A.King a člen 
vedení hudební agentury Faking Bookings, která nejen na 
Jablonecku pořádá zajímavé hudební akce. Vypíchněme například 
minifestival Crossover SickFest, který se před lety přelil ze 
sokolovny Bzí do jabloneckého Klubu Woko. 
 
Jak se dá skloubit rodina, zaměstnání a muzika?  
V první řadě musíte mít tolerantní manželku, která má, pokud 
možno, také nějaký svůj koníček. Časově to je někdy náročné. 

Třeba když jedu z práce ve tři odpoledne, čtyři hodiny cesty před kapelou přijedeš hluboko v noci a ráno zase šup do 
práce. Nebo koncerty v pátek, v sobotu a ještě v neděli. To je v pondělí člověk úplně rozbitý. Důležitá je opora v rodině 
a pochopení v práci. A pak to jde, pak to je super. Lidé kolikrát omílají klišé sex, drogy, rock´n´roll. Ani ťuk. Když 
nasedíš za tři dny osm devět set kilometrů v autě, jsi rád za chvíli klidu. 
 
Přestěhoval jste se do Jablonce ze Železného Brodu. Jak se vám v Jablonci líbí? 
Vždycky jsem říkal, že se do Jablonce nikdy neodstěhuji. Ale našel jsem si tu ženu, přestěhoval jsem se a líbí se mi 

tady. Většinou se vracím z práce po sedmnácté hodině a to je Jablonec krásný, takový vyklidněný. Jablonec ještě není 
velkoměsto a přitom tu je asi všechno, co člověk potřebuje. Po pár letech života tady říkám, že nikam jinam už nechci. 
 
Dnes zpíváte ve skupině F.A.King, jaká ale byla vaše cesta k hudbě? 
Rodiče ze mne chtěli mít muzikanta, a tak jsem už od útlého mládí navštěvovat Základní uměleckou školu v rodném 
Železném Brodě. Od šesti let jsem hrál zobcovou flétnu, v osmi jsem přidal lesní roh. A ve finále jsem hrál ještě na 
jazzovou B trumpetu. Moc mě to sice nebavilo, ale chodil jsem do sboru, a když mi naši ten lesní roh koupili, tak táta 
zavelel, že hrát musím. A tak jsem hrával ještě s Danem Balatkou. S lesním rohem jsem jezdil po soutěžích, nezřídka 
jsem je vyhrával, byl jsem velký talent, dokonce takový, že jsem měl jít na konzervatoř. 
 
A kdy jste přičichl, řekněme, k populární hudbě?  
To mohlo být tak kolem šesté třídy. V té době, za socialismu, tady nic nebylo, takže jsem hltal asi jako každý skupinu 
ABBA nebo Olympic. Starší bratr pak nastoupil na učňák a tam kluci poslouchali metal. Takže jsem vplul do vod 
klasického heavy metalu, od Accept po Iron Maiden. To bylo ještě stále za socialismu. Pak jsem viděl dokument z Rock 
In Rio v roce 1992 a tam jsem zahlédl americké Faith No More a začal se mi líbit tenhle hudební styl, který překračoval 
hranice. Pak jsem právě měl jít na již zmíněnou konzervatoř, ale protože se mi líbila kytarová hudba a to se s 
žesťovými nástroji moc nesnese, nešel jsem. Dnes to už ale je jiné, žesťové nástroje se prosazují i do kytarové hudby. 
 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zpevak-lukas-sefr-vypnete-socialni-site-vykaslete-se-na-virtualni-
komunikaci-20190518.html  

 
JABLONEC NAD NISOU – Helpíkův pohár je zdravotně-
výchovná soutěž tematicky určená žákům pátých tříd 
základních škol. Krajské kolo soutěže se pravidelně koná 
u jablonecké přehrady.  
„Krajská kola probíhají formou branného závodu na trati 
dlouhé dva kilometry. Na pěti zdravotnických úkolech si 
děti ověří, co vše umí a jak to zvládnou použít v praxi,“ 
vysvětluje Tomáš Stronček, předseda neziskové 
organizace Helpík, která soutěž organizuje. Letos si děti 
vyzkoušely i přímé volání na zdravotní pohotovost, kde s 
nimi hovořila profesionální dispečerka záchranné služby. 
Vítězové krajských kol se pak utkají v kole celostátním, 
které bude 25. května ve Velkých Losinách, kde se utká 

třicet nejlepších týmů z celého Česka. Nejlépe si včera vedli žáci Základní školy a Obchodní akademie Tanvald. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zpevak-lukas-sefr-vypnete-socialni-site-vykaslete-se-na-virtualni-komunikaci-20190518.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/zpevak-lukas-sefr-vypnete-socialni-site-vykaslete-se-na-virtualni-komunikaci-20190518.html
http://jablonecky.denik.cz/
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TROSKOVICE - Britského prince Louise, 
třetího potomka prince Williama a vévodkyně 
Kate můžete v podobě portrétní panenky 
vidět v Muzeu panenek v Troskovicích. 
Drahé panenky s porcelánovou hlavičkou. 
Celuloidové chodičky, se kterými si hrály naše 
babičky. Levné panenky z papírmaše a 
kompozitu. A stovky dalších běžných i 
převzácných sběratelských kousků najdou 
návštěvníci v Muzeu panenek a medvídků v 
Troskovicích na Semilsku. 
Panenku, která má podobu tříměsíčního 
prince, přivezla limuzína. Na zámku Sychrov ji 
čekal symbolický křest. Do zámecké kaple 
nesli uměleckou panenku královští rodiče 
William a Kate ztvárnění dvojící mladých lidí v 
historizujícím oblečení. Louis se vezl do kaple 

nejprve v designovém kočárku, pak ho položili 
do nazdobené kolébky. Americká výtvarnice 
Vikki Ebbelingová přiletěla kvůli této 

slavnostní chvíli až z Tennessee. Nádhera zámecké kaple a zámku ji uchvátila. A jak dál paní Vikki prozradila, ztvárnění 
Louise i jeho originálního novorozeneckého oblečku jí trvalo osm měsíců. Nejvíc práce jí dalo ruční přišívání perel a 
vyšívání na batist. 
Majitelka muzea panenek a medvídků v Troskovicích Naďa Šimková pořádá podobný obřad pro uměleckou portrétní 
panenku a její autorku poněkolikáté. Sběratelstvím panenek a dalších hraček se zabývá 35 let. Jak prozradila, na 
Louise čekají v muzeu jeho dva starší sourozenci princ George a princezna Charlotte. Pokud se nějaký renomovaný 
výtvarník rozhodne ztvárnit i novorozeného synka britského prince Harryho a vévodkyně Meghan, pokusí se majitelka 
muzea v Troskovicích uměleckou panenku do své rozsáhlé sbírky získat. 
Než malý princ obohatí sbírky muzea, můžou si návštěvníci prohlédnout stovky dalších uměleckých a historických 
panenek i medvídků, kočárků, kolébek, robomimin a dalších hraček. Mezi exponáty je i panenka, která prošla 
koncentračním táborem nebo panenka určená jako dárek manželce někdejšího prezidenta Haně Benešové. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté v Jablonci nad Nisou pozastavili v sobotu demolici zámečku Schlaraffia. Mají 

podezření, že stavební práce by mohly být 
neoprávněné. Podle majitele objektu jsou 
ale všechna povolení platná a v pořádku. 
O záchranu někdejšího sídla recesistického 
spolku Schlaraffia se v minulých letech v 
Jablonci zasazovali studenti i další lidé. 
Památkový ústav podal několikrát žádost na 
Ministerstvo kultury o prohlášení zámečku 
kulturní památkou, nikdy ale neuspěl. 
Policie musí podle mluvčí Vladimíry Šrýtrové 
prověřit povolení k demolici na stavebním 
úřadě, do té doby nesmějí práce 
pokračovat. Podle jednoho z majitelů 
budovy, Radka Maliny, povolení k 
odstranění stavby vydal stavební úřad a ve 
stanovené lhůtě se nikdo z účastníků řízení 

neodvolal. Podle Radka Maliny je tedy demolice zcela legální. 
 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

POZNÁTE MUŽE NA FOTOGRAFIÍCH? 
Minulý měsíc 18. dubna dopoledne krátce před jedenáctou hodinou v 
prodejně Kaufland v Jateční ulici v Jablonci nad Nisou dosud neznámý 
pachatel využil chvilkové nepozornosti ženy, která si odložila kabelku do 
sedáku pro děti u nákupního vozíku. V této době žena se svým mužem u 
automatu vraceli láhve a v okamžiku, kdy byli oba otočeni zády k tomuto 
košíku, pachatel odcizil ženinu kabelku i se všemi věcmi, které v ní měla 
uložené. Mimo jiného měla v kabelce i peněženku, ve které byla nejen 
finanční hotovost, ale také platební karta i s poznamenaným PINem. 
Provedeným šetřením policisté zjistili, že prostřednictvím této odcizené 
karty dosud neznámý muž učinil u jednoho z bankomatů v centru města 
Jablonce nad Nisou ještě týž den kolem jedenácté hodiny dva 
neoprávněné výběry, kdy se zmocnil celkové finanční částky 20.000,- Kč. 
Tím vyčerpal nastavený denní limit pro výběr hotovosti. Více již vybrat 
nestačil, jelikož okradená žena nechala tuto platební kartu zablokovat. 
Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou, kteří celý případ šetří, 

nyní žádají o pomoc širokou veřejnost. Pokud někdo z občanů má 
jakékoliv informace směřující ke zjištění totožnosti zachyceného na 
fotografiích, ať je sdělí na kterékoliv policejní služebně nebo telefonicky 
na bezplatné lince 158. Můžete samozřejmě také kontaktovat policisty 
přímo na Obvodním oddělení v Jablonci nad Nisou, a to osobně nebo 
telefonicky na tel. č. 974 480 100. 

 
LIBEREC - Dne 17. května 2019 odpoledne ve 13:52 hodin bylo 
hasičům ohlášeno, že v areálu liberecké nemocnice havarovala 
řidička s osobním automobilem, který zůstal na boku. Jelikož se vůz 
otočil na levou stranu, nemohla se dostat žena ven. Kvůli 
bezpečnosti ženy i zasahujících hasičů jednotka nejprve vozidlo 
stabilizovala pomocí tyčí. Jelikož žena neutrpěla žádné vážné 
zranění, vytáhli ji hasiči stranou spolujezdce ven. Zásah byl rychlý, 
obešel se bez použití hydraulických vyprošťovacích nástrojů i úniku 
provozních kapalin. Hasiči poté převrátili vůz zpět na kola, odtáhli 
ho na parkoviště a místo zásahu předali PČR. 

 
 

 
KRÁTCE: 
14.5.2019 15:20 do 17:20; v ulici U Nádraží v obci Turnov okres Semily; nehoda s únikem paliva; 2 překážky, které 
mohou bránit provozu v celé šířce vozovky nebo její části; dopravu řídí policie; 2x OA, omezen průjezd křižovatkou, 
PČR řídí dopravu. 
15.5.2019 14:50 do 16:55; v ulici Radniční v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou, délka 19m; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; bez zranění. 
18.5.2019 14:35 do 15:35; na silnici v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou; u info centra; nehoda; probíhá 
vyšetřování nehody; 2x OA bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování. 
18.5.2019 03:00 do 05:05; v ulici Krkonošská v obci Desná okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie OA mimo vozovku, na místě PČR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

12 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  20/2019 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI 
STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
V případě špatného počasí se celá akce přesune do sokolovny. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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DIVADELNÍ SPOLEK TYL ŽELEZNÝ BROD   
NOC NA KARLŠTEJNĚ NA MALÉM RYNKU V ŽELEZNÉM BRODĚ.
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https://www.sundiskfamily.cz/cs/
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http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

20.5. 

Den: 16/20°C 
Noc: 13/9°C 

 PÁTEK 

24.5. 
 

Den: 17/21°C 
Noc: 13/9°C 

 

ÚTERÝ 
 21.5. 

 

Den: 16/20°C 

Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
25.5. 

Den: 18/22°C 
Noc: 12/8°C 

 

STŘEDA 
22.5. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 13/9°C 

  NEDĚLE 
26.5. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 

23.5. 

Den: 15/19°C 
Noc: 13/9°C 

 PONDĚLÍ 

27.5. 
 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Sníh v máji - hodně trávy. 
Studený máj - v stodole ráj. 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje 
stodoly i sudy. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
Májová kapka platí dukát. 
V máji aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 

25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná. 
Ubran krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění. 
Na Urbana pěkný, teplý den - bude suchý červenec i srpen. 
Vinná réva nedbá toho - bude míti vína mnoho. 
Svítí-li slunce na svatého Urbana, bude úroda hlavně na víně. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína. 
Prší-li na svatého Urbana, znamená újmu vína; pakli jest pěkný 
čas, dobré víno bude. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, takový 
podzimek následovati má. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 22.5. 2019 
Vychází: 4:58     Vychází: 00:07      
Zapadá: 20:29    Zapadá: 07:43 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
26.05.        03.06.     10.06. 
 
 
 
 

NOČNÍ OBLOHA V KVĚTNU 
Venuše – ráno, velmi nízko nad východem 
Mars – na večerní obloze 
Jupiter – na obloze po většinu noci kromě večera 
Saturn – ve druhé polovině noci 
Neptun – na ranní obloze ve Vodnáři nízko nad východem 
 
20.5. 
Planetka č. 20 Massalia v 
opozici se Sluncem (9,7m) 
 

21.5. 
Merkur v horní konjunkci 
se Sluncem 
 

22.5. 
Měsíc v konjunkci se Satur-
nem (1,3°) 
 

26.5. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 138 km) 
Měsíc v poslední čtvrti (16.33 UT) 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 24. 5. 2019 Oslaví narozeniny Iveta Blažková 

 25. 5. 2019 Oslaví narozeniny Vojta Němeček 
 25. 5. 2019 Oslaví narozeniny Lenka Krupková 

 26. 5. 2019 Oslaví narozeniny Klára Marková 
 26. 5. 2019 Oslaví narozeniny Tadeáš Rajtr 

 
VÝROČÍ 

20.5. 1897 – Josef Švejcar, český pediatr († 30. ledna 1997) 
21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý politik († 23. prosince 
1943). 
22.5.833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl korunován jako 
pátý kníže pohanský Křesomysl. 
23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér, literární a divadelní 
kritik 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
25.5. 1335 – Markéta Lucemburská, princezna, dcera Karla IV., 
uherská královna 26.5. 1973 – Magdalena Kožená, operní pěvkyně, 
mezzosopranistka 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.5. - Mezinárodní den stepu 

21.5. - Světový den kulturní rozmanitosti, Světový den kulturního 

rozvoje 

22.5. - Mezinárodní den biodiverzity 

24.5. - Evropský den národních parků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 21. května 1931 svolána 
schůze nového zastupitelstva, 
kde projednána volba starosty a 
obecní rady. Byla to schůze 
historická, jak uvedl pan řídící 
učitel Ludvík Alois. Členové 
zastupitelstva z prvé skupiny 
vyhradili si volbu náměstka, tím 
zůstalo druhé skupině právo volit 
starostu. Skupina prvá prohlásila 
před volbou, že na místo starosty 
nereflektuje, neboť zvolení 
členové, až na jednoho, ocitají se 
poprvé v obecním zastupitelstvu 

a tudíž nemají potřebných zkušeností, by mohli místo starosty některý 
z těchto zastávati. Tato skupina provedla volbu náměstka, kterým byl 
zvolen Vágner František. Druhá skupina volila starostu a zvolila 
Jaroslava Václavů, ze skupiny prvé. Všemi hlasy zvolen! 
Zvolený starosta však tuto funkci nepřijal, z tohoto důvodu, že zvolení 
své, skupinou druhou považoval ne jako projev důvěry, ale spíše 
trestu. Podal svoje odvolání k okresnímu úřadu a než bylo toto 
vyřízeno vedl správu obce dosavadní výbor. 
Po zamítnutí odvolání, nově zvoleného starosty J. Václavů, ujal se 
tento i nové obecní zastupitelstvo, úřadu dne 27. září tohoto roku. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

20. 5. 2019 – 26. 5. 2019 

 
20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského 
původu oblíbené především v Polsku. Je domácí 
variantou jmen Zbyhněv a Zbyslav tak jako jméno 
Zbyněk. 
 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. Původ 
má v řeckém monos, což znamená „jediná“,„ 
jedinečná “, „sama“, „osamělá“. Jiné výklady uvádí, 
že jméno je odvozeno z latiny ze slova monere, tj. 
(po)radit, přeneseně tedy „rádkyně“, případně že 
jméno pochází z fénického jazyka a znamená 
„bohyně“. 
 
22.5. - EMIL je mužské křestní jméno latinského 
původu. Pochází ze jména římského patricijského 
rodu Aemiliů. Vykládá se jako „soupeřící, soutěžící, 
horlivý, pracovitý“. 
 
23.5. - VLADIMÍR je mužské jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako Vládce světa (míru), 
Mocný. Podle některých pramenů se mezi Slovany 
rozšířilo po ovládnutí ruských kmenů Vikingy, jako 
fonetická obdoba jména Valdemar (Velký vládce). 
 
24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména Jan. 
Pochází z hebrejštiny, kde יוחנן jóchanán znamená 
„Hospodin je milostivý“ nebo také „milostivý dar 
Hospodinův“. Od téhož jména pochází někdy 
samostatná forma Johana. 
 
25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno latinského 
původu. Vykládá se jako „fialka“. Další variantou 
jména je Violeta. 
 
26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z 
řeckého Philippos (Φίλιππος), což znamená „přítel 
koní“. Ve starověkém Řecku si koně mohli dovolit 
jen bohatí lidé, kteří měli dostatek prostředků na 
jeho uživení, proto je jméno spojováno právě s 
láskou k něčemu vznešenému.  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
POPENEC 
Bylinka, která roste všude, léčí a skvěle chutná! 
 
Popenec obecný (latinsky glechoma hederacea) - když začínáme sbírat popenec, znamená to, že již opravdu začala 
nová bylinkářská sezona. Tento častý plevel luk a polí je drobná bylina, v trávě se těžko hledá, ale sytě fialové květy 
vždy prozradí, kde se skrývá. Sbírá se celá kvetoucí nať. Nemusíte pospíchat, neboť doba kvetení je dlouhá, trvá třeba 
dva měsíce. 
 
Popenec můžeme sbírat i po odkvětu, tehdy má již velké, dobře vyvinuté listy, které pokládám za nejlepší.   Vlastní 
sběr je jediná možnost, neboť bylinka se v lékárně a drogerii neprodává.  Popenec je značně aromatická rostlina, 
v kuchyni se uplatňuje i jako koření. Pro léčebné účely se začal používat ve 12. století, v Evropě se stal známý 
jako takzvaný švýcarský čaj. 
 
Na Slovensku dostal popenec název zádušník, a to podle jeho nejčastějšího použití na léčení záduchy - průduškového 
astmatu; na záduchu se osvědčil především u starších mužů. Čaj z popence pomáhá také na kašel, dušnost a 
nemoci dýchacích cest.   

 
Popenec se významně uplatňuje rovněž u chorob močového ústrojí. Uvolňuje, při delším užívání i pomalu 
rozpouští močové kameny, písek v ledvinách a žlučové kameny.   Odstraňuje bolesti při zánětu 
močového měchýře a močových cest, uvolňuje s tím související zástavu močení.  
Je také součástí čaje proti pomočování dětí. Obsahuje mnoho vitaminu, což dále rozšiřuje jeho použití 
jako posilujícího prostředku při hypovitaminóze (nedostatku vitamínů v organismu), chudokrevnosti a 
chřipce. 
 
Silným odvarem z popence se doporučuje omývat kožní 
vyrážky, ekzémy a špatně se hojící rány.   
 
Popenec se většinou přidává do různých čajových směsí, ale 
můžeme ho pít i samostatně, neboť je zcela neškodný. 
 
Účinky rostliny: astma bronchiole, průduškové astma, 
nemoci močového systému, močová retence, zástava 
močení, nemoci močového ústrojí - močové kameny, 

močový písek, nemoci močového ústrojí - ledvinové 
kameny, močový písek, žlučové kameny, zánět 
močového měchýře, zánět močových cest, pomočování 
dětí – enuréza, chudokrevnost, chřipka, vyrážky, 
ekzémy, špatně se hojící rány 
 
Nálev z popence  
připravíme z kávové lžičky sušené nati nebo dvou lžiček 
čerstvé, zalijeme 1/4 l vroucí vody, necháme 10 minut 
vyluhovat. Pokud chceme razantnější účinek, připravíme 
raději odvar - stejné  množství popence necháme 3 minuty 
vařit, 10 minut vyluhovat. Obojí pijeme 3x denně. 
 
Sirup z popence 
20 g sušené nati zalijeme 1/2 l vroucí vody, necháme přejít 
varem, 15 minut vyluhovat a slijeme. Přidáme 1/2 kg medu a 
zahřejeme, až se vše spojí. Užíváme polévkovou lžíci 3-4x 
denně při kašli a dalších dýchacích problémech včetně lehčího 
astmatu. 
 
Olej z popence  
čerstvou nať natrháme na kousky, zalijeme olejem tak, aby 
byla potopená, a necháme vyluhovat 10 dní. Slijeme, používáme k potírání nohou při křečových žilách. 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

SELSKÁ OMELETA 
Osmahneme brambory a cibuli nakrájenou na kolečka. Vejce 
rozšleháme a přidáme usekaný popenec, okořeníme a nalijeme na 
pánev. 
Pomalu pečena na pánvi po obou stranách. 

 
 

PAPRIKOVÁ POMAZÁNKA S POPENCEM 
4 ks masitých paprik (červená, žlutá, zelená a oranžová), 3 ks
 stroužky česneku, 1 ks červené cibule, 1 ks mrkve, 1 ks 
pomazánkové máslo, hrst popence, šťáva z citronu, mletá 
paprika, sůl, pepř. 
Papriky zbavené jadřinců nakrájíme na kusy, něco necháme 
bokem na ozdobu. Ostatní suroviny mimo másla dáme do 

stroje a vše nasekáme na jemno, pak přecedíme a vymačkáme přebytečnou šťávu. 
Směs vrátíme do stroje, přidáme máslo a dochutíme, rozmixujeme do hladké 

pomazánky. 
PLNĚNÉ BRAMBORY 
V troubě upečeme brambory se slupkou do poloměkka. Vydlabeme.  Náplň: brambory 
(vydlabaná hmota), tavený sýr, popenec, máslo, utřený česnek, vejce. Naplnit, 20 min. 
zapéct. Na jednu osobu 3 brambory. 
 
 

ZELENÁ JARNÍ POLÉVKA 
3 lžíce másla, 3 lžíce hladké mouky, 1 menší cibule, jemně nasekaná, 1 l zeleninového vývaru, 
90 g violky vonné, 90 g listů popence, drcené, 90g divokého jahodníku, drcené, 2 žloutky, sůl 
a čerstvě mletý černý pepř podle chuti 
Rozpustíme máslo na pánvi, přidáme cibuli a smažíme přibližně 4 minuty nebo do sklovata. 
Poprášíme moukou a vymícháme jíšku. Za stálého míchání děláme 2 minuty, přilijeme vývar a 

rozšleháme do hladka. Přivedeme k varu, snížíme teplotu a vaříme asi 10 minut. Přidáme drcené byliny, zamícháme, 
vaříme ještě 5 minut. Žloutky rozbijeme do mísy, přidáme naběračku vývaru a rozšleháme. Nalijeme směs se žloutky 
zpět do polévky opět rozšleháme. Zahřejeme, ale polévka se nesmí již vařit. Okořeníme a rozdělíme do čtyř 
předehřátých polévkových misek a podáváme. 

 
BRAMBORÁK S POPENCEM A VEJCEM 
4 ks vejce, mletý pepř, 3 lžíce polohrubé mouky, 4 ks  brambor, sůl, drcený kmín, 4 lžíce 
popence, 4 plátky šunky, mletá červená paprika, 4 plátky sýra 
Brambory očistíme, nastrouháme nahrubo, osolíme, opepříme a zamícháme do nich mouku a 
popenec. Na pánvi rozpálíme tuk a z těsta na něm vytvarujeme 4 vyšší bramboráčky. Opečeme 
z obou stran. Seshora uděláme do bramboráku díru, do níž vyklepneme vajíčko. To osolíme, 
mírně opepříme, posypeme kmínem a paprikou, přeložíme plátkem šunky a proužky sýra, 
přiklopíme poklicí a dopečeme.  Hotový bramborák posypeme trochou sekaného popence. 
 

 
BANÁNOVÝ KOLÁČ 
1 banán, 120 g rostlinného tuku Hera, 120 g světle hnědého cukru, 2 vejce, 
120 g hladké mouky, kypřící prášek (1 pytlík). Ingredience na polevu: 25 g 
strouhaný sušený kokos, 150 g tvarohu, 50 g cukru, 8 g vanilkového cukru. 
Předehřejte troubu na 180°C (elektrickou troubu). Oloupejte a rozmačkejte 
banán. Smíchejte Heru s cukrem a vypracujte vařečkou nebo mixérem (5-8 
minut) dokud se cukr nerozpustí. Pak postupně přidejte vejce a nakonec 
rozmačkaný banán. Do velké mísy prosejte mouku, kypřící prášek a špetku soli. 
Promíchejte a přidejte těsta (čím dřív, tím líp). Vše pořádně promíchejte. Těsto 

přendejte do vymazané a vysypané formy. Pečte dozlatova v předehřáté troubě. Koláč nechte ještě 2 minuty ve formě 
odpočinout. Vyndejte koláč z formy na mřížku a nechte ho vychladnout. Na suché pánvi opražte do světle hněda kokos. 
Nechte ho vychladnout na talíři. Dohladka smíchejte tvaroh s cukrem a vanilkovým cukrem. Natřete polevu na koláč a 
posypte kokosem. Rozkrojte ho na 8-10 porcí. 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

ŘASOKOULE 
 Vypadá to jako kulatý vodní mech a je to asi nejroztomilejší rostlina 
na planetě, jmenuje se řasokoule zelená a člověk má nutkavý pocit 
strčit ruku do vody a trochu se s tou kuličkou pomazlit. 
Ve skutečnosti tenhle zelený semiš není mechová koule, ale řasová 
koule (Cladophora aegagropila), která se vyskytuje jen na několika 
místech na severní polokouli naší planety, a to v jezerech ve Skotsku 
a Estonsku, v jezerech japonského ostrova Hokkaidō a v islandském 
jezeře Mývatn, kde řasokoule tvoří velké kolonie. 
Tyhle semišové kouličky žijí spíše v mělčích jezerních vodách, kde 
mají dostatek světla a proudy je ve vodě otáčí, takže jsou kulaté a 
zelené ze všech stran, aby mohly provádět fotosyntézu. Pokud se 
koule z nějakého důvodu rozpadne, zase pěkně pomaloučku doroste, 
přírůstek je asi jen 5mm za rok a neroste do nekonečna, prostě jen 
tak, aby sluneční paprsky dosáhly co nejdál k jejímu středu. 

Řasokoule jsou velmi jednoduché na pěstování, stačí jim dostatek 
světla (ale ne přímé sluníčko), mají rády studenou vodu, takže není radno je umístťovat někam nad topení a jednou za 
čas (tak jednou za 1 - 2 týdny) je potřeba jim vyměnit vodu nejlépe za čistou říční či převařenou, ta vám nebude na 
skle zanechávat kruhy od vodního kamene…  
A určitě je potřeba občas do akvárka strčit prst a trochu se s řasou pomazlit a zároveň jí tak pootočit, aby byla pořád 
pěkně kulatá a rostla rovnoměrně. Když budete měnit vodu můžete řasokouli i trochu pomazlit a poválet v dlaních a 
propláchnout jí v čisté vodě. Marimo se nijak nekrmí, jsou to řasy, takže žijí z fotosyntézy a mohou být umístěné třeba i 
do akvária s rybičkami, které je prý nijak neokusují (záleží asi na druhu), spíše jim pomáhají se otáčet tím, jak s nimi 
občas hrají akvarijní fotbal. Řasokoule se drží spíše při zemi, ale občas se na jejich povrchu díky fotosyntetizování tvoří 
bublinky kyslíku, které je nadnášejí, takže mohou i plavat u hladiny. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

První kováři 2019 
  
           
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  Plavy - Průrubí, 11. 5. 2019                Plavy - Průrubí, 12. 5. 2019                   
 
Fotografie prvních hřibů kovářů (modráků) v našich končinách poslala Jana 
Morávková z Velkých Hamrů. Minikováříček, vlevo (malý, ale můj) přinesla její 
babička, v pravo pak vlastní nález o den později.  

 
První dokumentované nálezy hřibovitých hub v okolí Vel. Hamrů, 

 pohled do starých kronik: 
 
Rok:  Datum:  Nálezce:  Co to bylo:  Kde to bylo:  
1999  5. červen  P. Hampl  křemenáč břez. Vlastiboř  
2000  15. květen  Petříčkovi  hřiby koloděje Chachule 
2001  31. květen  Petříčkovi  hřiby koloděje Chachule 
2002  21. květen  Petříčkovi  hřiby koloděje Chachule 
2003  29. květen  A. Bartoníčková hřiby kováře Bárov 

 
Všechny údaje berte trochu s rezervou, nebyla fotodokumentace, jen fandovství pro 

věc. V kronikách Hamrovských houbařů jsou uvedeny pouze ústní údaje.  
(Jako např. o bitvě na Bílé Hoře v kronikách českých)… 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

„TRAKTŮRKY“ – „závody trojkolek“ 
Již několik desítek let, je traktůrek nepostradatelným 
pomocníkem při práci kolem domu, na zahradě či na poli v 
Loužnici.  
A jak to všechno začalo? To jednou Emil Halama „při nedělní 
procházce“ uviděl pana Pavlatu, jak na motorové trojkolce 
obhospodařuje svoje políčko, nápad se mu zalíbil, zavřel se do 
dílny a po čase spatřil světlo světa klasický Loužnický traktůrek. 
Ten měl takový zvuk, že nebylo domu ve vesnici, kde by nebyl 
traktůrek a rozšířil se i do okolních vesnic. Před lety pak partu 
kluků z Loužnice a majitelů traktůrků napadlo, uspořádat 
závody…. A tak v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník 
závodů. Tyto legendární závody se v Loužnici již nekonají, ale 
stále traktůrky po obci jezdí.  
Fotky ze závodů 2000 – 2009: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

 

ČINNOST MÍSTNÍ ŠKOLNÍ RADY 
Místní školní rada konala během školního roku 4 schůze, v nichž projednány tyto záležitosti: 
Usneseno podati žádost o zřízení pobočky. 
Schváleny účty za vykonané práce při stavbě pumpy a opravy v obou školách v Loužnici i Bratříkově. 
Usneseno poříditi potřebné nářadí na nově zřízenou pobočku při škole loužnické. 
Sestaven byl předběžný rozpočet na rok 1906. 

Na uhrazení 
výdajů nutno 
je vybírati 
170% při-
rážku obecní a 
školní. 
Správci školy 
v Loužnici po-
volena vý-
měna kuchyně 
za místnost ku 
straně jižní, 
kde dříve byl 
nájemník A. 
Piroch. Míst-
nost k severu, 
kde dříve byla 
kuchyně 
správce školy, 
propůjčena za 
byt slečně Rů-
ženě Hylša-
rové, učitelce 
zdejší. 
Místním škol-
ním dozorcem 

byl pan Jáchym Linka, hostinský. Školu zdejší navštívil dvakrát. 
 
ÚMRTÍ ČLENA OBECNÍHO VÝBORU 
Dne 27. května 1906 zemřel pan Jaroslav Bernt, člen obecního výboru a II. radní v obci Loužnici.  
 
OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADA 
Rozhodnutím c.k. místodržitelství z 25. listopadu 1905 č. 50.849 potvrzeno bylo na dobu šestileté působnosti následu-
jící jmenování a volby členů c.k. okresní školní rady v Semilech. 
Předseda: pan Otakar Pirchan, c.k. okresní hejtman v Semilech. 
Členové: pan Jan Štajmjgr, konsist. rada a biskupský vikař v Semilech, p. Václav Hornych, továrník v Lomnici n/Pop, p. 
Josef Nosek, obchodník v Libštátě, p. Rudolf Husák, lékárník v Semilech, p. Jindř. Melich, továrník v Semilech, p. Josef 
Pavlíček, soukromník v Železném Brodě, p. Josef Petrák, učitel v Lomnici n/P, p. Jan Kamenický, c.k. okresní školní in-
spektor.  
  
 
 

 

foto: škola Loužnice -  žáci 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Jeden chlápek s manželkou a tchyní se na dovolené na dálném východě 
dostal do zajetí domorodého kmene. Kmenový náčelník je obvinil z 
toho, že zneuctili jejich svaté území, když si na něm postavili stan. Byli 
odsouzeni k trestu padesáti ran bičem. Ale protože civilizace částečně 
dostoupila i do těchto končin, rozhodl se náčelník každému před 
trestem splnit přání. Manželka si přála, aby jí na zadek dali polštář. Tak 
ho dostala. Ale vykonavatel trestu se přesto párkrát netrefil a tak si paní 
odnesla několik bolestivých šrámů na zádech. Druhá přišla na řadu 
chlápkova tchyně. Ta zapřemýšlela a požádala o polštář přes zadek a na 
záda. Přes takovou ochranu rány skoro necítila. Pak se náčelník zeptal 
chlápka a ten povídá: "Měl bych dvě přání. Za prvé, chtěl bych sto ran 
místo padesáti." Náčelník se podivil, ale povídá: " Jak je ctěná libost. 
Chápu to jako výraz úcty k našim předkům. A jak zní tvé druhé přání?" 
"Chtěl bych na záda přivázat tchyni." 
 
Na ostrově kanibalů ztroskotá Rus, Číňan a Čech. Přijde za nima šaman 
a říká: "Jsme kanibalové, ušetřím váš život jen pod jednou podmínkou. 

Na týden vás zavřu do chýše se dvěma skleněnými koulemi a když mi s 
těma koulema ukážete něco, co jsem ještě neviděl, tak vás nesežerem." 
Za týden přijde šaman do chýše k Rusovi. Ten sedí v prostřed a nad 
hlavou se mu ty koule vznášejí. A šaman řekne: "To jsem viděl, do 
kotle!" Tak jde do chýše za Číňanem, ten sedí a skleněné koule létají po 
celé chýši a šaman řekne: "To jsem taky viděl, do kotle!" A tak dojde do 
chýše k Čechovi, otevře dveře a říká: "Tak to jsem ještě v životě 
neviděl, ten debil jednu ztratil a druhou rozbil." 
 
Manželka tvrdí, že ženy dokáží dělat víc věcí najednou. Povídám tedy: 
"Tak seď a buď zticha." Nedala to. 
 
Přijde mladík do hospody, objedná si 12 panáku skotské a začne je do 
sebe házet jeden za druhým neskutečnou rychlostí. Barman se tomu 
podiví a ptá se ho, proč pije tak moc rychle? „Taky byste pil rychle, 
kdybyste měl, co já mám.“ „A co máte, jestli se můžu zeptat?“ ptá se 
zvědavý barman. „Deset korun.“ 

 
Přijde pán do elektra: "Prosil bych žehličku." "Vyberte si, máme tu 
široký výběr." "Víte, to bude dáreček pro tchýni." 
"Samozřejmě, pane, mám vám hned odpojit nulák?" 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Jedna ženská vidí často dál, než pět mužských s dalekohledem.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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